
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 
 

DISPOZIŢIA   NR. 1333/2023 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 

în şedinţă ordinară pentru data de LUNI 31.07.2023, ORA 900 
 

            Primarul municipiului Hunedoara; 
 Având în vedere Referatul nr. 63597/20.07.2023 privind convocarea Consiliului Local al 

Municipiului Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de LUNI 31.07.2023, ORA 900, 
În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 

135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. – Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară pentru 
data de LUNI 31.07.2023, ORA 900, desfășurată prin mijloace electronice, prin aplicația 
electronică „Zoom” cu participarea fizică a Președintelui de ședință, și a Secretarului General al 
Municipiului Hunedoara la sediul Primăriei municipiului Hunedoara cu proiectul ordinii de zi 
prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 
 

 Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei 
municipiului Hunedoara – Serviciul Juridic, Administrație Publică Locală și  Autoritate Tutelară, 
fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit opțiunii acestora. 
  (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului local al municipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, conform Anexei 
menționate la art. 1. 
  (3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să formuleze și 
să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 

Art. 3. - Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 

   Art.4. – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Viceprimarului municipiului Hunedoara, Secretarului General al municipiului 
Hunedoara, Administratorului Public, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate 
Tutelară, Biroului Comunicare, Promovare, Relații cu Investitorii, Biroului Informatică, Tehnică de 
Calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu 
Mediul Asociativ în vederea comunicării ordinii de zi  locuitorilor municipiului Hunedoara prin 
mass-media şi alte mijloace de publicitate și se publică pe site-ul Primăriei municipiului 
Hunedoara www.primariahunedoara.ro, iar prin grija Secretarului General al Municipiului 
Hunedoara se comunică consilierilor locali prin mijloace electronice.  

 
Hunedoara, la 21.07.2023 

 
PRIMAR, 

DAN BOBOUŢANU 
 

                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                   SECRETAR GENERAL,                                            

                                                                                                           MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 Anexă la Dispoziția nr. 1333/2023 
 
 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 
al şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara  

din data  de  LUNI 31.07.2023, ORA 900
 

 

                                                                                          
1. Proiect de hotărâre nr. 343/19.07.2023 privind conferirea titlului de “CETĂŢEAN DE ONOARE”  post-
mortem al municipiului Hunedoara, domnului Mircea Dimitrie TARCEA. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
2. Proiect de hotărâre nr.  316/28.06.2023 pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara nr. 204/2020 privind aprobarea delegării gestiunii serviciului de transport public 
local din Municipiul Hunedoara, prin atribuire directă operatorului Prim Transprest Hunedoara S.R.L., cu 
modificările și completările ulterioare.     
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

 
3. Proiect de hotărâre nr.319/04.07.2023 privind aprobarea trecerii din proprietatea Statului Român în 
proprietatea privată a municipiului Hunedoara a terenului în suprafaţă de 356 mp, înscris în CF nr. 75715 
Hunedoara, număr cadastral 75715 situat în intravilanul municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                     Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
                                                                                                
4. Proiect de hotărâre  nr.322/06.07.2023 privind preluarea unor bunuri proprietate publică a Municipiului 
Hunedoara, aflate în administrarea Unităţii de Asistență Medico - Socială „Părintele Arsenie Boca” din 
subordinea Consiliului Local al municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
5. Proiect de hotărâre nr. nr.323/07.07.2023 privind îndreptarea erorii materiale din Anexa la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 251/2023 privind încheierea unui act adiţional la contractul 
de comodat nr. 236/12.07.2013, având ca obiect folosinţa gratuită a magaziei fostului CAP în suprafață de 
108 mp, înscrisă în CF Hunedoara 65675, nr. cad. 65675-C3 și a terenului aferent în suprafață de 918 mp, 
înscrisă în CF Hunedoara 65675, nr. cad. 65675, situate în loc. Răcăștie nr. 82, aparţinând domeniului 
privat al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                         Iniţiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
                                                                                                                   
6. Proiect de hotărâre nr.324/07.07.2023 privind încetarea prin acordul părţilor a contractului de dare în 
folosință gratuită (comodat) nr. 1/09.06.2023. 
                                                                                                          Iniţiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
                                                                    
7. Proiect de hotărâre nr. 333/11.07.2023 privind aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul de 
închiriere nr. 402/501/30.07.2018, având ca obiect închirierea spațiului în suprafață de 37,09 mp, respectiv 
biroul nr. 2, etaj 1 din incinta Sitului Industrial ,,SSA Hunedoara”, situat în Municipiului Hunedoara, str. 
Furnalelor, nr. 2B, proprietatea publică a Municipiul Hunedoara, având destinația de activități de 
consultanță în domeniul relațiilor publice și al comunicării. 
                                                                                                          Iniţiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 
8. Proiect de hotărâre nr. 334/11.07.2023 privind aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul de 
închiriere nr. 401/500/30.07.2018, având ca obiect închirierea spațiului în suprafață de 26,02 mp, respectiv 
biroul nr.10, etaj 1 din incinta Sitului Industrial ,,SSA Hunedoara”, situat în Municipiului Hunedoara, str. 
Furnalelor, nr.2B, proprietatea publică a Municipiul Hunedoara, având destinația de birou administrativ. 
                                                                                                          Iniţiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 
9. Proiect de hotărâre nr. 335/11.07.2023 privind abrogarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara nr. 398/2022 privind aprobarea dării în folosință gratuită, către Parohia Ortodoxă Română V -  
Catedrala Eroilor Hunedoara, a imobilului înscris în CF nr. 75001 Hunedoara, situat în municipiul 
Hunedoara, strada I. L. Caragiale, nr. 11, aflat în proprietatea publică a municipiului Hunedoara. 
                                                                                                          Iniţiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 



 

10. Proiect de hotărâre nr. 336/12.07.2023 privind constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de locuințe 
în baza Legii locuinței nr. 114/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
                                                                                                         Iniţiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 
11. Proiect de hotărâre nr. 337/12.07.2023 pentru aprobarea execuției bugetelor secțiunii de funcționare și 
a secțiunii de dezvoltare pentru trimestrul al- II-lea 2023. 
                                                                                                          Iniţiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 
12. Proiect de hotărâre nr. 338/12.07.2023 pentru aprobarea execuţiei bugetului împrumutului intern al 
municipiului Hunedoara  pentru trimestrul al-II-lea 2023. 
                                                                                                          Iniţiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 
13. Proiect de hotărâre nr. 339/13.07.2023 privind repartizarea unei locuinţe sociale situate în 
municipiului Hunedoara. 
                                                                                                          Iniţiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 
14. Proiect de hotărâre nr. 340/14.07.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului 
Hunedoara nr. 377/2022 privind numirea reprezentanţilor Consiliului local al Municipiului Hunedoara  în 
Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar și al Clubului Sportiv Școlar, aflate pe 
raza administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara, cu modificările ulterioare. 
                                                                                                          Iniţiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 
15. Proiect de hotărâre nr. 341/18.07.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.262/2023 
privind aprobarea bugetului proiectului, intitulat “Construirea de insule ecologice digitalizate pentru 
colectarea selectivă a deșeurilor la nivelul Municipiului Hunedoara”, contract de finanțare nr. 
C3I1B0122000020 / 27.02.2023, cu modificările și completările ulterioare 
                                                                                                          Iniţiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 

16. Proiect de hotărâre nr. 342/18.07.2023  privind aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul de 
închiriere nr. 1147/11.09.2013, cu modificările și completările ulterioare, având ca obiect folosința spațiului 
în suprafață de 238 mp, situat în municipiul Hunedoara, b-dul Libertății, nr. 9, jud. Hunedoara, proprietatea 
publică a Municipiului Hunedoara, având destinația de activitate de cadastru și publicitate imobiliară 
                                                                                                          Iniţiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 

17. Proiect de hotărâre nr. 345/19.07.2023 privind aprobarea alocării sumei de 15.000 lei din bugetul local 
al municipiului Hunedoara pentru premierea elevilor din municipiul Hunedoara, care au obținut media 10 la 
concursul național de Bacalaureat 2023 și Evaluarea Națională 2023. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

18. Proiect de hotărâre nr. 346/19.07.2023 privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de până la 
8.000 lei, în vederea deplasării delegaţiei municipiului Hunedoara în Republica Serbia, în perioada 08-10 
august 2023. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 

                                                                                                                                              
19. Proiect de hotărâre nr. 347/20.07.2023 pentru îndreptarea erorilor materiale de la pozițiile nr. 2, nr. 25 și 
nr. 28 din Anexa nr. 1 și de la poziția nr. 103 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara Nr. 271/2023 privind aprobarea actualizării cuantumului chiriilor aferente contractelor 
de închiriere pentru unitățile locative construite de către Agenția Națională pentru Locuințe, 
situate în municipiul Hunedoara, Strada Luncii, nr. 2, bl. 7, Aleea Cîmpului, nr. 4, bl. 6 și Strada 
Alexandru Vlahuță, nr. 16A, bl. 16A. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
20.  Proiect de hotărâre nr. 349/20.07.2023 privind validarea rezultatelor concursului pentru ocuparea  
funcţiei de şef  secţie Obstetrică-Ginecologie și șef secție Ortopedie și traumatologie din cadrul 
Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara. 
 

                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
                                                                                                                     
21. Proiect de hotărâre nr. 348/20.07.2023 privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara a unui preşedinte de şedinţă  pentru perioada  01.08.2023-31.10.2023 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 



22. Diverse 
 
 
 
 

Spre avizare Comisiilor de specialitate:  
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului public şi 

privat al municipiului Hunedoara: punctele 1-13; 15-20; 
Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor: punctele 1-21; 
 Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 

înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură: punctele 1-7; 9-12; 15-16; 20; 
Comisia pentru servicii publice şi comerţ : punctele 1-12; 15-16; 20; 
Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 

agrement: punctele  1-2; 4; 10-15; 17-20. 
 

Hunedoara, la 21. 07.2023 
 

REDACTAT 
SECRETAR GENERAL , 

MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 

PRIMAR, 
DAN BOBOUŢANU 

 
                                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                                     SECRETAR GENERAL ,         
                                                                                                                     MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 


